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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Or¢amento Federal
SEPN 516 bloco D, lote 8 - Acesso W3/W2 Norte
CEP 70770-524 - Brasilia - DF
Fone: 2020-2220

Oficio n° 36139/2016-MP
Brasilia-DF, 21 de junho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador RAIMUNDO LIRA

Presidente da Comissdo Especial do Impeachment

Senado Federal, Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 - Brasilia - DF

Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Oficio n® 096/2016 - CEI2016, de 20 de junho de 2016, recebido nesta Secretaria
de Org¢amento Federal - SOF em 20 de junho de 2016, para enviar a Vossa Exceléncia, em meio eletrénico,
as informagdes solicitadas no referido expediente.

2. Quanto aos itens (i), (ii), (iv) e (vii), esclareco que as informag¢des e documentos requisitados
constam do arquivo anexo denominado "Anexo Processos Administrativos".

3. No tocante ao item (iii), informo que ndo houve alerta de incompatibilidade, pois o
encaminhamento dos créditos em questdo feito, a época, pela SOF, ocorreu conforme entendimento
vigente naquele momento, de que os créditos estavam de acordo com os relatdrio de avaliagao das receitas
e despesas primarias do 3° e 4° bimestres, os quais, por sua vez, estavam de acordo com a meta proposta

por meio do PLN n2 5 de 2015.

4. No que se refere ao (v), informo que as informagdes requisitadas constam do arquivo anexo
denominado "Anexo Relatério de Execugdo".

5 Em relagdo ao item (viii), as agdes or¢amentarias, vinculadas ao Orgéo 74000 - Operagdes
Oficiais de Crédito - Unidade 74101 - Recursos sob a supervisdo da Secretaria do Tesouro Nacional -
Ministério da Fazenda, sdo as seguintes:

0281 - Subven¢do Econdmica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei n°® 8.427, de
1992)
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0294 - Subvenc¢do Econdmica nas Operagdes de Custeio Agropecudrio (Lei n® 8.427, de
1992)

0298 - Subvencdo Econdémica em Operagdes de Comercializacdo de Produtos
Agropecudrios (Lei n® 8.427, de 1992)

0301 - Subvencao Econdmica em Operagdes de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei
n° 8.427, de 1992).

No que diz respeito ao item (ix), a dotacdo orcamentdria constante do Projeto de Lei

Orgamentaria de 2015 para as agdes de que trata o item (viii) sdo os seguintes:

T

0281 - Subven¢do Econdmica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei n® 8.427, de
1992) - PLOA 2015: R$ 4.181.517.000,00

0294 - Subvencao Econdmica nas Operagdes de Custeio Agropecuario (Lei n° 8.427, de
1992) - PLOA 2015: R$ 2.708.518.000,00

0298 - Subvencdo Econdémica em Operagdes de Comercializagdo de Produtos
Agropecudrios (Lei n® 8.427, de 1992) - PLOA 2015: R§ 161.951.000,00

0301 - Subveng¢do Econdémica em Operacdes de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei
n° 8.427, de 1992) - PLOA 2015: R$ 1.391.952.000,00

Por fim, quanto as informacdes de que tratam os itens (vi) € (x), solicitamos a Secretaria do

Tesouro Nacional - STN, conforme Oficio 36056/2016-MP, em anexo, para que preste as informacao
requisitadas diretamente a essa Comissdo, uma vez que as referidas informacao ndo estdo no dmbito das
competéncias desta Secretaria.

Respeitosamente,

GEORGE SOARES
Secretario de Orgamento Federal

| p@l‘

L assanaturs
| eletrdnicas

:ﬁ

Documento assinado eletronicamente por GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES,
Secretario, em 22/06/2016, as 10:52.

=15l A autenticidade do documento pode ser conferida no site [hitps://seimp.planejamento. gov.br/conferir],
) informando o codigo verificador 2004134 ¢ o codigo CRC 1F0849A2.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Or¢amento Federal
SEPN 516 bloco D, lote 8 - Acesso W3/W2 Norte
CEP 70770-524 - Brasilia - DF
Fone: 2020-2220

Oficio n° 36056/2016-MP

Brasilia-DF, 21 de junho de 2016.

A Sua Senhoria a Senhora

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

Secretaria do Tesouro Nacional

Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bloco P
CEP 70.048-900 Brasilia - DF

L;

Senhora Secretaria,

Refiro-me ao Oficio n2 096/2016 - CEI2016, de 20 de junho de 2016 (em anexo), recebido nesta

Secretaria de Orgamento Federal - SOF em 20 de junho de 2016, para informar que a Comissdo Especial
de Impeachment do Senado Federal requisitou informacdes que ndo estdo no ambito das competéncias
desta Secretaria. Tais informag¢des constam dos itens "vi" e "x" do citado oficio, transcritas a seguir:

SR | . -

il e b w8 s

"..que encaminhe a esta Comissdo, no prazo impreterivel de 02 dias, relativamente aos
Decretos ndo numerados de crédito suplementar nos valores de R$ 1.701.389.028, R$
29.922.832 (publicados no Diario Oficial da Unido — DOU de 28/07/2015), RS
55.237.582.569 e R$ 600.268.845 (publicados no DOU de 21/08/2015):

(vi) o montante total do superavit financeiro de 2014 e a parcela deste superavit
constante da Conta Unica do Tesouro, detalhando separadamente os de receitas
proprias e vinculadas; e

[]

Outrossim, relativamente ao Plano Safra 2015, solicito informar a esta Comissdo:

[..]

(x) considerando as agoes apontadas no item (viii), o volume acurmtlado de Restos a
Pagar, no inicio de 2015, no dmbito de acoes orcamentdrias destinadas ao pagamento de
valores devidos pela Unido ao Banco do Brasil a titulo de equalizagdo da taxa de juros
no dmbito do Plano Safra, identificando o ano da emissdo do empenho de cada parcela
inscrita e reinscrita.”

Diante disso, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe diretamente & Comissio as informagdes
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supramencionadas.

Atenciosamente,

GEORGE SOARES
Secretdrio de Or¢amento Federal

Documento assinado eletronicamente por GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES,
Secretario, em 21/06/2016, as 11:30.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conterir],
informando o codigo verificador 2002369 ¢ o codigo CRC 3886C7AA.
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MINASTLQ[O DO PLA’\IEiA\A}:NTO DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Orcamento Federal
SEPN 516 bloco D, Iote 8 - Acesso W3/W?2 Norte
CEP 70770-524 - Brasilia - DF
Fone: 2020-2220

Oficio n® 36056/2016-MP

Brasilia-DF, 21 de

A Sua Senhoria a Senhora

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

Secretaria do Tesouro Nacional

Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bloco P
CEP 70.048-900 Brasilia - DF

Senhora Secretaria,

i. Refiro-me 20 Oficio n® 096/2016 - CEI2016, de 20 de junho de 2016 (em anexo), recebido nost:
Secretaria de Orgamento Federal - SOF em 20 de junho de 2016, para informar que a Comissdo Especial
de Impeachment do Senado Federal requisitou informagéeq que ndo estdo no ambito das competéncias
desta Secretaria. Tais informagdes constam dos itens "vi" ¢ "x" do citado oficio, transcritas a seguir:

"...que encaminhe a esta Comissdo, no prazo impreterivel de 02 dias, relativamenie aos
Decretos ndo numerados de crédito suplementar nos valores de RS 1.701.386.024, R§

29.922.832 (publicados no Didrio UOficial da Unido - DOU de 28/07/2015). R$
55.237.582.569 ¢ R§ 600.268.845 (publicados no DOU de 21/(78/20]5}.‘

(vi) o montanie total dO superqvit financeiro de 2014 e a parcela deste superavit
constante da Conta Unica do Tesouro, detalhando separadamente o0s de receitas

proprias e vinculadas, e

[..]
J
Outrossim, relaiivamente ao Plano Safia 2015, solicito informar a esta Comissdo:

(x) considerando as a¢bes apontadas no item (viii), 0 volume acumudado de Restos «
Pagar, no inicio de 2015, no dmbito de agdes or¢ameniarias desii zadw a0 paganic ”Zru de

valores devidos pela Unido ao Banco do Brasil a titulo de equalizacio da taxa de jures
#o ambito do Plano Sa/fa identificando ¢ ano da emissdo do empenho de cada /)a/u let

inscrita e reinscrita.”

2 Diante disso, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe diretamente 4 Comissdo as informacdcs
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SENADO FEDERAL COMO ORGAO JUDICIARIO

Oficio n? 096/2016 CEI2016
Brasilia, 20 de junho de 2016

A Sua Exceléncia o Senhor

George Alberto de Aguiar Soares

Secretdrio de Orgamento Federal

Secretaria de Orcamento Federal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo

Assunto: Solicitacdo de informag¢des Pericia Oficial

Senhor Secretario,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissdo Especial
que analisa, no Senado Federal, o pedido de impeachment da Excelentissima Senhora Presidente
da Republica, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Ex.2 que encaminhe a esta Comissdo, no prazo

impreterivel de 02 dias, relativamente aos Decretos ndo numerados de crédito suplementar nos

valores de RS 1.701.389.028, RS 29.922.832 (publicados no Didrio Oficial da Unido DOU de
28/07/2015), RS 55.237.582.569 e RS 600.268.845 (publicados no DOU de 21/08/2015):

(i) copia dos processos administrativos que tramitaram no dmbito deste orgiio
referente a andlise técnica e juridica das solicitagbes, bem como dos Decretos
delas resultantes;

(ii) copia de pareceres técnicos e juridicos e de recomendag¢Ges emitidas pela
Secretaria de Orcamento Federal SOF e por oérgdos técnicos ou juridicos do
drgéo solicitante para a edicdo do referido Decreto, caso jd ndio constantes do
item anterior;

(iii) copia de documentos em que tenha havido alerta sobre a incompatibilidade
das solicitagées com a meta fiscal, seja por parte dos orgdos demandantes,
seja por parte do orgdo responsdvel pela andlise juridica ou de mérito da

solicitagdo, seja por parte da SOF;

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasiiia DF
Telefone: +55 {61) 3303-3511 / 3490 | zaban@senado.leg.br






(iv}

(v

{vi)

(vii)

SENADO FEDERAL COMO ORGAO JUDICIARIO
copia de exposicbes de motivos e pareceres juridicos que atestaram a

compatibilidade das solicitacbes com a meta fiscal. Na hipdtese de
indisponibilidade de algum dos documentos listados acima, indicar
expressamente a indisponibilidade, bem apresentar a respectiva justificativa.
Ainda relativamente a cada um dos Decretos supramencionados, solicito que
informe a esta Comissao:

os valores empenhados, liquidados e pagos das dotagbes constantes
exclusivamente dos referidos Decretos (desconsiderada a dotagdo inicial e
outras suplementagdes) individualizada por unidade orcamentdria, agéo e
identificador de fonte;

o montante total do superavit financeiro de 2014 e a parcela deste superavit
constante da Conta Unica do Tesouro, detalhando separadamente os de
receitas proprias e vinculadas; e

documentagdo ou memoria de calculo comprobatdria de que havia superdvit
financeiro suficiente na Conta Unica para a edi¢do dos Decretos apontados no

item anterior.

Outrossim, relativamente ao Plano Safra 2015, solicito informar a esta Comissao:

(viii)

{ix)

(x)

considerando a lLei n® 13.115/2015 LOA/2015, os cédigos das agbes
or¢amentarias vinculadas ao pagamento de equalizacéo de taxa de juros ao
Banco do Brasil;

considerando as ag¢bes apontadas no item anterior, o valor da dotagdo
arcamentdria constante do Projeto de LOA/2015, encaminhado pela
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, referente ao pagamento dos
valores devidos pela Uniéo ao Banco do Brasil a titulo de equalizacdo da taxa
de juros;

considerando as ag¢des apontadas no item (viii}, o volume acumulado de
Restos a Pagar, no inicio de 2015, no dmbito de acbes orgamentdrias

destinadas ao pagamento de valores devidos pela UniGo ao Banco do Brasil a

SENADD FEDERAL — COCETI | Anexo il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF

Telefone: +55 (61) 3303-3511 / 3490 | zaban@senado.leg.br






SENADO FEDERAL COMO ORGAO JUDICIARIO
titulo de equalizag@o da taxa de juros na dmbito do Plano Safra, identificando

o ano da emissdo do empenho de cada parcela inscrita e reinscrita.
Ressalto que a presente solicitacdo decorre da aprovagao, por esta Comissdo, dos
Requerimentos n® 121/2016 e 122/2016, em anexo, bem como do disposto nos arts. 160, caput

e 160, paragrafo unico, do Codigo de Processo Penal.

Esclarego que a documentagdo solicitada devera ser enviada preferencialmente em
meio digital para o endereco abaixo. Na hipdétese de indisponibilidade de algum dos documentos

listados acima, solicito que seja apresentada a respectiva justificativa.

Atenciosamente,

Senador Rai undo Lira
Presidente da Comissa  special do Impeachment

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511 / 3490 | zaban@senado.leg.br






SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

CEl - IMPEACHMENT
REQUER Requerimento CEI 2016
N° 121/2016

Requeiro, nos termos estabelecidos por esta Comissdo, que os
seguintes quesitos sejam submetidos aos peritos designados.

I. SOBRE OS DECRETOS DE SUPLEMENTACAO
ORCAMENTARIA:

1. Qual era a situagéo fiscal da Unido nos dias 27 de julho e 20 de
agosto de 2015, no que diz respeito & obtengfo da meta de resultado primario
constante da Lei n® 13.080, de 2 de janeiro de 2015?

2. Os créditos suplementares abertos pelos decretos presidenciais, em
apreciagdo na Comissdo Especial do Impeachment 2016, eram compativeis
com a meta de resultado primério constante da Lei n° 13.080, de 2 de janeiro
de 20152

3. Consideradas as opgdes constantes do rol de recursos a que se
referem o art. 43, § 1°, da Lei n® 4.320/1964, os decretos de abertura de
créditos suplementares, em apreciagio na Comissdo Especial do
Impeachment 2016, poderiam ser ter sido elaborados de modo alternativo,
de tal forma que apresentassem efeito fiscal primario neutro no plano
orcamentdrio?

I. SOBRE A REITERACAO DAS CHAMADAS OPERACOES DE
CREDITO ILEGAIS:

1. Havia no Projeto de Lei Orgamentéria de 2015, encaminhado pela
Presidente da Repiiblica a0 Congresso Nacional, dotagio orcamentiria
suficiente para o pagamento dos valores devidos pela Unido ao Banco do
Brasil a titulo de equalizagdo da taxa de juros (rubrica do passivo “Tesouro
Nacional — Equalizacio de Taxas Safra Agricola™)?

(UHEL e p
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

2. Qual era o volume acumulado de Restos a Pagar, no inicio de 2015,
no &mbito de agdes orgamentdrias destinadas ao pagamento de valores
devidos pela Unifio ao Banco do Brasil a titulo de equalizagio da taxa de
juros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional Equalizagio de Taxas Safra
Agricola™)?

3. Ocorreram atrasos, no ano de 2015, relativamente ao pagamento do
estoque acumulado de subvencgdes devidas pela Unido ac Banco do Brasil a
titulo de equalizacio da taxa de juros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional

Equalizacdo de Taxas Safra Agricola™)?

4. Ocorreram atrasos, ac longo do ano de 2015, quanto ac pagamento
das subvengdes apuradas no 2° semestre de 2014 e 1° semestre de 2015 e
devidas pela Unifio aoc Banco do Brasil a titulo de equalizacio da taxa de
Jjuros (rubrica do passivo “Tesouro Nacional Equalizac¢io de Taxas Safra
Agricola”)?

Sala de Sessdes,

.

Senador ANTONIO ANASTASIA

WL CRTE

SF/16480.43438 80
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LEF - IMPEACHMENT

- CEl
Requerimentq
N®122/2016

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que sejam apresentados aos peritos
designados pela Comissao Especial do Impeachment os seguintes quesitos,
a fim de que possam esclarecer a ocorréncia de crime de responsabilidade
na edicdo de decretos de abertura de créditos suplementares, objeto da
Denlncia n2 1, de 2016:

1. O Relatorio de Avaliagdo de Receitas e Despesas Primarias do 32
Bimestre de 2015 indicou que o Poder Executivo havia abandonado
a meta de resuitado fiscal, por ndo ser mais possivel alcan¢a-fa no
exercicio? Nesse caso, o Poder Executivo passou a considerar como
meta aquela proposta no PLN 5/2015, ainda n3o aprovada pelo
Congresso Nacional?

2. Conforme dispde o art. 22 da Lei 13080 (LDO/2015), a Lei
Orgamentdria Anual tanto em sua fase de elaboracéo, quanto na sua
fase de execugdo deve guardar compatibilidade a meta fiscal
estabelecida pela Lei de Diretrizes Orcamentarias. A verificacio dessa

compatibilidade se aplica quando da abertura de créditos adicionais
(especiais e suplementares)?

3. Quando da avaliagdo das Contas do Presidente da Republica do
Exercicio de 2009, o Tribunal de Contas da Unido avaliou a legalidade
da abertura de créditos suplementares por meio de decreto?

4. Ocorreu a execu¢do de despesas cujas dotagdes foram
suplementadas por meio dos Decretos de Créditos Suplementares
em aprecia¢do no presente processo?

—

Senadora Ana Amélia

(PP/RS)

Sala da comisséo,

HEITHT DA mm
SF/16483.40696 30
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Secretaria de Orcamento Federal
SEPN 516 bloco D, lote 8 - Acesso W3/W2 Norte
CEP 70770-524 - Brasilia - DF
Fone: 2020-2220

Oficio n° 36056/2016-MP

Brasilia-DF, 21 de junho de 2016.

A Sua Senhoria a Senhora

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

Secretaria do Tesouro Nacional

Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bloco P
CEP 70.048-900 Brasilia - DF

1.

[ PSS (SRS SN

Senhora Secretaria,

Refiro-me ao Oficio n2 096/2016 - CEI2016, de 20 de junho de 2016 (em anexo), recebido nesta
Secretaria de Or¢amento Federal - SOF em 20 de junho de 2016, para informar que a Comissdo Especial
de Impeachment do Senado Federal requisitou informacdes que nio estdo no dmbito das competéncias
desta Secretaria. Tais informacdes constam dos itens "vi" e "x" do citado oficio, transcritas a seguir:

"...que encaminhe a esta Comissdo, no prazo impreterivel de 02 dias, relativamente aos
Decretos ndo numerados de crédito suplementar nos valores de R$ 1.701.389.028, R3
29.922.832 (publicados no Diario Uficial da Unido — DOU de 28/07/2015), R$
55.237.582.569 e R$ 600.268.845 (publicados no DOU de 21/08/2015):

(vi). o montante total do superavit financeiro de 2014 e a parcela deste superavit
constante da Conta Unica do Tesouro, detalhando separadamente os de receitas
proprias e vinculadas, e

[--]

Outrossim, relativamente ao Plano Safra 2015, solicito informar a esta Comissdo:

[-]

(x) considerando as ac¢bes apontadas no item (viii), o volume acumulado de Restos a
Pagar, no inicio de 2015, no dmbito de acdes orcamentarias destinadas ao pagamento de
valores devidos pela Unido ao Banco do Brasil a titulo de equalizacdo da taxa de juros
no ambito do Plano Safra, identificando o ano da emissdo do empenho de cada parcela
inscrita e reinscrita.”

Diante disso, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe diretamente a Comissdo as informacdes

[P SR, S 1
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